
PORTARIA SEC Nº 241/2025 
  
A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela 
alínea “h”, do inciso I, do art. 18 do Regimento da Secretaria da Educação do Estado da Bahia, aprovado pelo Decreto 
estadual nº 8.877, de 19 de janeiro de 2004, e considerando o estabelecido na Resolução CEE Nº 239/2011, pela Portaria 
SEC n° 16/2025 de 14 de janeiro de 2025. 
  
RESOLVE: 
  
  
Art. 1º - Fica instituído para o ano de 2025 o calendário para realização dos Exames da Comissão Permanente de 
Avaliação, para o ensino fundamental e o ensino médio, nas Unidades Certificadoras, conforme o Anexo I. 
  
Art. 2º - Os candidatos interessados em se inscrever para os Exames de Certificação, realizados pelo Programa CPA 
Digital, deverão realizar o pré-cadastro no endereço eletrônico do Website (cpadigital.educacao.ba.gov.br) e, 
obrigatoriamente, realizar cadastro e agendamento, através do Sistema de Gestão e Certificação On-line SIGECON, e 
realizar o pré-cadastro para obter login e senha do SIGECON. 
  
§1º - Na data e horário estabelecido no ato da solicitação no sistema SIGECON, o(a) candidato(a) deverá anexar os 
documentos solicitados no sistema. 
  
§2º - Ao finalizar sua solicitação, o(a) candidato(a) deverá aguardar a análise das documentações e após o deferimento 
realizará seu agendamento no SIGECON, para a Unidade Certificadora de sua preferência: 
  
I - Os Exames de Certificação serão realizados nas Unidades Certificadoras  vinculadas às Unidades Escolares da Rede 
Estadual de Ensino, relacionadas no Anexo II desta Portaria. 
  
II - Os Exames de Certificação serão realizados por Área do Conhecimento nos níveis de ensino fundamental, para os 
maiores de 15 anos, e no nível médio para os maiores de 18 anos, durante quatro dias por semana, conforme anexo I. 
  
§3º– Os Exames por Área do Conhecimento serão realizados semanalmente, de segunda a quinta, sendo: 
  
I – Ensino Fundamental 
a) Área de Linguagens – Língua Portuguesa, Língua Inglesa, Redação e Arte; 
b) Área de Humanas – História e Geografia; 
c) Área de Matemática – Matemática; 
d) Área de Ciências da Natureza – Ciências. 
  
II – Ensino Médio 
a) Área de Linguagens – Língua Portuguesa e Literatura, Língua Inglesa, Redação e Arte; 
b) Área de Humanas – História, Geografia, Sociologia e Filosofia; 
c) Área de Matemática – Matemática; 
d) Área de Ciências da Natureza – Química, Física e Biologia. 
  
III- Os candidatos que não alcançarem aprovação poderão submeter-se a novo exame somente após 30 (trinta) dias. 
  
IV - Não é permitido recurso para revisão do Exame. 
  
§4º - O(A) candidato(a) portador(a) de certificado de estudos em Língua Estrangeira, realizado por no mínimo 02 (dois) 
anos, em instituições legalmente constituídas, poderá solicitar a dispensa do Exames de Certificação correspondente ao 
anexar o histórico de aprovação. 
  
§5º - O(A) candidato(a) que não comparecer na data solicitada para a realização do(s) Exame(s) e não  tiver informado 
a sua ausência por meio de documento legal, somente poderá realizar nova avaliação após 30 (trinta) dias da data 
solicitada para o(s) referido(s) Exame(s). 
  
Art. 3º - O Programa CPA Digital poderá realizar de modo itinerante a aplicação de Exames de Certificação, por meio de 
Termo de Compromisso e Plano de Trabalho, estabelecido entre o Governo do Estado e os Municípios, Empresas e 
organizações público/privados, ONGS, Instituições, Associações legalmente constituídas, a fim de atender aos sujeitos 
de direito, que por força do trabalho, distância e condições financeiras não dispõem de recursos e tempo para acessarem 
as Unidades Certificadoras. 
  
Parágrafo único. As instituições que desejarem a aplicação Itinerante dos Exames de Certificação deverão encaminhar 
pedido, por meio de ofício motivador, à Coordenação de Jovens e Adultos – CJA pelo e-
mail: cja.sec@enova.educacao.ba.gov.br, para avaliar a solicitação e estabelecer junto aos solicitantes os termos da 
parceria, do plano de trabalho e a Unidade Escolar de aplicação. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
21 de fevereiro de 2025 
ROWENNA DOS SANTOS BRITO 
Secretária Estadual da Educação 
  
  
  
ANEXO I 



Calendário para realização dos Exames de Certificação para o Ensino Fundamental e Ensino Médio do ano de 
2025 
  
  

 
Meses 

 

 
Início da Marcação dos Exames – ECEBA 

Início das Aplicações dos Exames – ECEBA 

Março a 
dezembro 

 
10/03/2025 18/12/2025 

  
  
Anexo II 
  
UNIDADES CERTIFICADORAS DO PROGRAMA CPA DIGITAL 
  

NTE Nível 

Autorizada 
pela 
Resolução 
CEE 

Unidade Escolar 
(endereço) 

  
01 
Irecê 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Irecê 
Colégio Estadual Professor Jorge Rodrigues dos Santos 
Endereço: Av. Raimundo Bonfim, nº s/n, Centro, Irecê 
Tel.: (74) 3641-4699 
  

02 
Bom Jesus 
da Lapa 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Bom Jesus da Lapa 
Colégio Estadual São Vicente de Paula 
Endereço: Rua dos Escoteiros nº S/N, São João, Bom Jesus 
da Lapa 
Tel.: (77) 3481-2929 / 2966 
e-mail: cesvp.bomjesusdalapa@educacao.ba.gov.br 

03 
Seabra 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Seabra 
Colégio Estadual Filinto Justiniano Bastos 
Endereço: Rua Jacob Guanais, nº 0260 Centro, Seabra 
Tel.: (75) 3331-1620 
e-mail: cefjb2010@gmail.com 

04 
Serrinha 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Conceição do Coité 
Colégio Polivalente de Conceição do Coité 
Endereço: Rua Bailon Lopes Carneiro nº S/N Centro - 
Conceição do Coité. 
Tel.: (75) 3262-1982 
e-mail: cpcc.conceicaodocoite@educacao.ba.gov.br 

05 
Itabuna 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 074/1996 
D.O.E. de 
1º/11/1996 

Unidade Certificadora de Ilhéus 
Colégio de Temo Integral Jorge Amado 
AV.Governador Roberto Santos, s/nº, Ilhéus/BA 
Tels.: (73) 3634-7921/ 3634-1968 
e-mail: cpa.ilheus@enova.educacao.ba.gov.br 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 085/1993 
D.O.E 
17/08/1994 

Unidade Certificadora de Itabuna 
Colégio Modelo Luis Educardo Magalhães 
Av. Antônio Carlos Magalhães, s/n – Bairro Lobato Junior - 
Itabuna – Bahia Telefone: (73) 3613-6444 /3613-6913 
e-mail: cpa.itabuna@enova.educacao.ba.gov.br 

06 
Valença 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Valença 
Colégio Estadual Gentil Paraíso Martins 
Endereço: Rua Professor Pedro Sancho, nº49, Graça, 
Valença. 
Tel.: (75) 3641-3192 
e-mail: equipegentil@gmail.com 

07 
Teixeira de 
Freitas 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Teixeira de Freitas 
Colégio Estadual Democrático Ruy Barbosa 
Endereço: Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº S/N, Centro, 
Teixeira de Freitas 
Tel.: (73) 3292-6999 
e-mail: cederbtf@gmail.com 

08 
Itapetinga 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Itapetinga 
Colégio Polivalente de Itapetinga 
Endereço: Rua Francisco de Assis, nº S/N, Centro, Itapetinga 
Tel.: (77) 3261-4340 
e-mail: colegio-poli@hotmail.com 

09 
Amargosa 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Amargosa 
Colégio Estadual Santa Bernadete 
Endereço: Benedito Almeida, nº 120, Centro, Amargosa 
Tel.: (75)3634-1487 
e-mail: silvyacs@hotmail.com 

mailto:cpa.itabuna@enova.educacao.ba.gov.br
mailto:equipegentil@gmail.com
mailto:cederbtf@gmail.com
mailto:colegio-poli@hotmail.com
mailto:silvyacs@hotmail.com


10 
Juazeiro 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 085/93 
D.O.E. 
de 17/08/1994 

Unidade Certificadora de Juazeiro 
Colégio Estadual Hildete Lomanto 
Rua Oscar Ribeiro, nº 73, Centro, Juazeiro/BA 
Tels.: (74) 3612-2865 
e-mail: cpa.juazeiro@enova.educacao.ba.gov.br 

11 
Barreiras 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 074/1996 
D.O.E. 
de 1º/11/1996 

Unidade Certificadora de Barreiras 
Colégio Estadual Prisco Viana 
Rua Pedro Dourado, s/nº, Centro, Barreiras/BA 
Tels.: (77) 3611-6365 e (77) 3611-6097 
e-mail: cpa.barreiras@enova.educacao.ba.gov.br 

12 
Macaúbas 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Macaúbas 
Centro Territorial de Educação da Bacia do Paramirim 
Endereço: Rua Dr. Manoel Vitorino, s/n, Macaúbas/BA 
Tel.: (77) 3473-2319 
e-mail: escola.1128177@enova.educacao.ba.gov.br 

13 
Caetité 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 059/2003 
D.O.E. 
de 09/09/2003 

Unidade Certificadora de Caetité 
Instituto de Educação Anísio Teixeira 
Av. Anísio Teixeira, s/nº, Centro, Caetité/BA 
Tels.: (77) 3454-2138 e (77) 3454-1041 
e-mail: cpa.caetite@enova.educacao.ba.gov.br 

14 
Itaberaba 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

  
Unidade Certificadora de Itaberaba 
Colégio Modelo Luiz Eduardo Magalhães 
Endereço: Rua da Palmeira, nº S/N, São João, Itaberaba 
Tel.: (75) 3251-4070 
e-mail: cmlem_itaberaba@hotmail.com 

15 
Ipirá 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Ipirá 
Centro Territorial De Educação Profissional Da Bacia Do 
Jacuípe 
Endereço: Dr. Elziro Macedo, nº S/N Centro Ipirá 
Tel.: (75) 3254-3247 
e-mail: bcetep@yahoo.com.br 

16 
Jacobina 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 175/2000 
D.O.E. de 30 e 
31/12/2000 

Unidade Certificadora de Jacobina 
Centro Educacional Deocleciano Barbosa de Castro 
Praça Pres. Kennedy, nº 200, Estação, Jacobina/BA Tels.: 
(74) 3622-4944 
e-mail: cpa.jacobina@enova.educacao.ba.gov.br 

17 
Ribeira do 
Pombal 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 1056/2023 
D.O.E. de 
31/10/2023 

Unidade Certificadora de Ribeira do Pombal 
Centro Territorial de Educação Profissional do Semiárido 
Nordeste 
Endereço: Rua José Domingos Silva Neto, nº 01, Centro, 
Ribeira do Pomba 
Tel.: (75) 3276-1714 
e-mail: heloisaceb@hotmail.com 

18 
Alagoinhas 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 074/1996 
D.O.E. 
de 1º/11/1996 

Unidade Certificadora de Alagoinhas 
Centro Territorial de Educ. Profissional do Agreste de 
Alagoinhas/Litoral Norte 
Rua Maria Feijó, nº 13, Centro, Alagoinhas/BA 
Tel.: (75) 3121-2446 
e-mail: cpa.alagoinhas@enova.educacao.ba.gov.br 

19 
Feira de 
Santana 

  
Fundamental 
e 
Médio 

Nº 085/93 
D.O.E. 
de 17/08/1994 

Unidade Certificadora de Feira de Santana 
Colégio Modelo Luís Eduardo Magalhães R. Vasco Filho, 
15 - Centro, Feira de Santana - BA, 44003-246, Feira de 
Santana/BA 
Tel.: (75) 3223-7666 
e-mail: cpa.feiradesantana@enova.educacao.ba.gov.br 

20 
Vitória da 
Conquista 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 085/93 
D.O.E. 
de 17/08/1994 

Unidade Certificadora de Vitória da Conquista 
Colégio Polivalente de Vitória da Conquista 
Av. Presidente Dutra, s/n, Bairro Sumaré. Vitória da 
Conquista/BA 
Tel..: (77) 3426-0500 e (77) 3426-0501 
e-mail: cpa.vitoriadaconquista@enova.educacao.ba.gov.br 

21 
Santo 
Antônio de 
Jesus 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 085/93 
D.O.E. 
de 17/08/1994 

Unidade Certificadora de Santo Amaro 
Colégio Estadual de Tempo Integral Teodoro Sampaio BA 
878 Bairro Verde Vale Rua Vanderlei Araújo Pinho, s/nº, Santo 
Amaro/BA Tel.: 
e-mail: escola.1134568@enova.educacao.ba.gov.br 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 079/2003 
D.O.E. 
de 02/10/2003 

Unidade Certificadora de Santo Antônio de Jesus 
Colégio Estadual Francisco da Conceição Menezes Rua 
Machado Bittencourt, s/nº, Andaia, Santo Antônio de 
Jesus/BA 
Tel.: (75) 3631-3502 e (75) 3631-0066 
  

22 Fundamental Nº 1056/2023 Unidade Certificadora de Jequié 

mailto:bcetep@yahoo.com.br
mailto:heloisaceb@hotmail.com


Jequié e 
Médio 

D.O.E. de 
31/10/2023 

Colégio Estadual Professor Firmo Nunes de Oliveira 
Avenida Governador Lomanto Júnior, Jequié/BA 
Tel..: (73) 3525-8525 
e-mail: cpa.jequie@enova.educacao.ba.gov.br 

23 
Santa 
Maria da 
Vitória 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 125/2025 
D.O.E de 
01/02/2025 

Unidade Certificadora de São Félix do Coribe 
Colégio Estadual Bacia do Rio Corrente 
Endereço Rua Lessa, número 1650 Bairro Clóvis de Araújo 
Castro 
CEP: 47.672080 
  

24 
Paulo 
Afonso 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 074/1996 
D.O.E. 
de 1º/11/1996 

Unidade Certificadora de Paulo Afonso 
Colégio Estadual Polivalente de Paulo Afonso Av. José 
Hemetério de Carvalho, nº 1512, Centro, Paulo Afonso/BA 
Tels.: (75) 3692-1645 e (75) 3281-2246 
e-mail: cpa.pauloafonso@enova.educacao.ba.gov.br 

25 
Senhor do 
Bonfim 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 023/2002 
D.O.E. 
de 16/05/2002 

  
Unidade Certificadora de Senhor do Bonfim 
Colégio Estadual Teixeira de Freitas 
Avenida Antônio Laurindo, nº 324, Centro, Senhor do 
Bonfim/BA 
Tel.: (74) 3542-1073 
e-mail: cpa.senhordobonfim@enova.educacao.ba.gov.br 
  

26 
Salvador 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 085/93 
D.O.E. 
de 17/08/1994 

Unidade Certificadora Central 
Colégio Estadual da Bahia – Central 
Praça Carneiro Ribeiro, s/nº, Nazaré, Salvador/BA 
Tels.: (71) 3243-7481, (71) 3322-0847 e (71) 3117-6429 
e-mail: cpa.nazare@enova.educacao.ba.gov.br 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 085/93 
D.O.E. 
de 17/08/1994 

Unidade Certificadora Roberto Santos 
Colégio Estadual Roberto Santos 
Rua Silveira Martins, s/nº, Cabula, Salvador/BA 
Tels.: (71) 3117-2713/2714 
e-mail: cpa.cabula@enova.educacao.ba.gov.br 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 022/2002 
D.O.E. 
de 16/05/2002 

Unidade Certificadora Duque de Caxias 
Colégio Estadual Duque de Caxias 
Rua Lima e Silva, s/nº, Liberdade, Salvador/BA 
Tels.: (71) 3243-1328, (71) 3243-9355 e (71) 3241-6554 
e-mail: cpa.liberdade@enova.educacao.ba.gov.br 

27 
Eunápolis 

Fundamental 
e 
Médio 

Nº 461/2020 
D.O.E. 
de 08/08/2020 

Unidade Certificadora de Eunápolis 
Complexo Integrado de Educação Básica, Profissional e 
Tecnológica de Eunápolis 
Avenida Paulino Mendes Lima, nº 674, Centro, Eunápolis/BA 
Tels.: (73) 3281-5171 
e-mail: cpa.eunapólis@enova.educacao.ba.gov.br 

  
Obs.: As 31 Unidades Escolares que possuíam uma Comissão Permanente de Avaliação, localizadas nos 27 Núcleos 
Territoriais de Educação da Bahia, receberam o Título de Unidade Certificadora – UC, outorgado pelo Programa CPA 
Digital. 
 

mailto:cpa.liberdade@enova.educacao.ba.gov.br
mailto:cpa.liberdade@enova.educacao.ba.gov.br
mailto:cpa.liberdade@enova.educacao.ba.gov.br
about:blank

